

Số: 143 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 22 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại

Thực hiện Kế hoạch số 296/KH-BCA-C11 ngày 14/7/2020 của Bộ Công an về việc triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả các quy định của Nghị định số 55/2020/NĐ-CP và Nghị định số 44/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai Nghị định số 55/2020/NĐ-CP và Nghị định số 44/2020/NĐ-CP đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phân công trách nhiệm cụ thể, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 55/2020/NĐ-CP

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn các quy định của Luật Thi hành án hình sự đối với pháp nhân thương mại, Nghị định số 55/2020/NĐ-CP và Nghị định số 44/2020/NĐ-CP để thống nhất nhận thức, triển khai thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

b) Thông qua Hội nghị, chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử,... và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị để tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan, UBND cấp huyện phối hợp.



- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thực hiện các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại

Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại như: Tiếp nhận bản án, quyết định thi hành án; xác định cơ quan quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại có trách nhiệm trong thi hành án; triệu tập người đại diện theo pháp luật của pháp nhân thương mại để thông báo, yêu cầu thi hành án; hồ sơ thi hành án; công bố quyết định thi hành án, giấy chứng nhận chấp hành xong hình phạt, giấy chứng nhận chấp hành xong biện pháp tư pháp; kiểm tra, giám sát việc chấp hành án của pháp nhân thương mại trong thời gian chấp hành án; cấp giấy chứng nhận chấp hành xong hình phạt, giấy chứng nhận chấp hành xong biện pháp tư pháp theo quy định tại Chương II Nghị định số 55/2020/NĐ-CP.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan, UBND cấp huyện phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nghiên cứu, kiến nghị hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP đến toàn lực lượng nắm, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết theo quy định.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp, hỗ trợ giải quyết thi hành án đối với pháp nhân thương mại thuộc thẩm quyền theo yêu cầu của các cơ quan chức năng cấp trên.

- Nắm và theo dõi kết quả giải quyết thi hành án đối với pháp nhân thương mại thuộc thẩm quyền.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng cơ quan truyền thông báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp về thực hiện các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại; kịp thời biểu dương, khích lệ các tổ chức, cá nhân trong thực hiện các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

4. Sở Tư pháp

Phối hợp với các ngành chức năng nghiên cứu, kiến nghị bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, để thống nhất trong tổ chức thực hiện các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

5. Cục Thi hành án dân sự

- Tổ chức thực hiện theo khoản 1 Điều 445 Bộ luật Tố tụng hình sự quy định thẩm quyền, thủ tục thi hành án đối với pháp nhân: “Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền ra quyết định thi hành hình phạt tiền đối với pháp nhân. Trình tự, thủ tục thi hành hình phạt tiền được thực hiện theo quy định của Luật thi hành án dân sự”.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

6. Các sở, ban, ngành liên quan và UBND cấp huyện

Phối hợp thực hiện các biện pháp thi hành án đối với pháp nhân thương mại theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc các sở, ban, ngành và địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát QLTGTG và THAHS tại cộng đồng);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP, P. Nội chính;
- Lưu: VT, CAT, hvlv.

CHỦ TỊCH



Đỗ Thanh Bình

